
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
RELATÓRIO DE DIáRIAS MÊS 11/2016 – SEA
O Secretário de Estado da Administração do Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no artigo 19 do Decreto n.º 1.127/08, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado, em 05/03/2008 informa o pagamento das despesas 
realizadas com diárias no mês de Novembro / 2016.

Matrícula Nome Qtde Valor Motivo
3806367 Adenir José Lopes 01 110,00 MO
1776592 Antonio A. Duarte 01 110,00 VT
3881164 Bruno L Nagel 3,0 300,00 VT
9132350 Carlos R Raimundo 4,0 440,00 MO
1723499 Carlos S Filho 2,0 200,00 MO

91366801 Celso S Lemos 3,0 330,00 VT
9605282 Claudia R de Souza 1,0 110,00 VT

01766368 Delfi no J.Schaeffer 3,5 385,00 VT
2556367 Denise Krieger 3,0 330,00 VT
0375922 Dionei Roecker 1,0 100,00 VT
2195984 Dioli N dos Santos 3,5 350,00 MO
3813533, Edson Jose Mathias 1,0 110,00 VT
381353 Edson Jose Mathias 1,0 110,00 DV

3863255 Elizabeth Minatto 4,5 495,00 VT
3864383 Fabrício S Moreira 3,0 330,00 VT
0474102 Francisco C Pereira 9,0 900,00 VT
3885984 Janaina G da Cruz 4,5 495,00 VT
0908229 Jonei Carlos Martins 5,0 5500,00 MO
394585 Lielie F da Silva 01 100,00 VT

2397005 Luis H Godinho 4,0 440,00 VT
2397005 Luis H Godinho 1,0 110,00 DV
219434 Márcia J Negherbon 1,0 110,00 VT

09500162 Marco T de Oliveira 1,0 110,00 VT
1721321 Mario Menezes 3,0 300,00 VT
1721321 Mario Menezes 1,0 100,00 DV
2951797 Paulo César Silva 3,0 300,00 VT

31681583 Paulo Cezar B Pinto 2,0 382,50 VT
3807436 Paulo R Coelho 04 1.800,00 VT
1722603 Ricardo A Vieira 9,0 990,00 VT

03480810 Ricardo  Fukushima 1,0 110,00 VT
3354385 Rosana Driessen 1,0 110,00 VT
3769364 Sidney A Filho 9,0 900,00 VT
2195151 Silvio de Amorim 1,0 100,00 VT
3530469 Túlio T Santos 2,5 850,00 VT
3530469 Túlio T Santos 1,0 340,00 DV
2067560 Vanderley Baldanca 9,0 990,00 VT

OM-Outros Motivos; MO-Motorista; VT Viagem a trabalho; DV – 
Devolvida VI – Viagem Internacional
JOÃO BATISTA MATOS
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 422540

Portaria SAR nº 68/2016, de 13/12/2016

O Secretário de Estado da Agricultura e da Pesca, com base na 
atribuição de competência delegada pelo art. 7º da Lei Comple-
mentar nº 381, de 07/05/2007, alterada pela Lei Complementar nº 
534, de 20/04/2011, considerando o disposto no Decreto nº 1.103, 
de 12/08/1996,   RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR HILÁRIO GOTTSELIG, matrícula 952.157-7, 
para exercer o cargo de Secretário Executivo do Conselho Estadual 
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
em Santa Catarina (Pronaf/SC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
MOACIR SOPELSA
SECRETáRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 422147

Portaria SAR nº 69/2016, de 15/12/2016

O Secretário de Estado da Agricultura e da Pesca, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Estadual nº 10.366, de 
24/01/1997, e Decreto nº 2.919, de 01/06/1998, alterado pelos 
Decretos nº 3.527, de 15/12/1998, nº 4.540, de 29/06/2006, e nº 
1.189, de 26 de março de 2008,   RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Calendário Ofi cial de Exposições e Feiras Agro-
pecuárias para o ano de 2017 no Estado de Santa Catarina.
Art. 2º Os eventos agropecuários que constam no Calendário Ofi cial 
estão previamente autorizados para realização, desde que cum-
pram os prazos e procedimentos zoossanitários e fi tossanitários 
estabelecidos na legislação sanitária estadual e federal, exigidos 
pela Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa 
Catarina – Cidasc.
Parágrafo único. O descumprimento dos requisitos sanitários pre-
vistos na legislação e/ou o surgimento eventual de razões sanitárias 
fortuitas poderá ocasionar o cancelamento do evento agropecuário 
pelo órgão executor estadual das ações de sanidade (Cidasc).
Art. 3º O Calendário Ofi cial estará disponível na íntegra no site da 
Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca: www.agricultura.
sc.gov.br.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
MOACIR SOPELSA
SECRETáRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 422155

Portaria SAR nº 70/2016, de 19/12/2016

O Secretário de Estado da Agricultura e da Pesca, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Estadual nº 10.366, de 
24/01/1997, e Decreto nº 2.919, de 01/06/1998, alterado pelos 
Decretos nº 3.527, de 15/12/1998, nº 4.540, de 29/06/2006, e nº 
1.189, de 26 de março de 2008,
Considerando a alínea c do inciso I do Art. 4º da Portaria SAR nº 
56/2016, de 19/09/2016;
Considerando os termos do Edital de Credenciamento nº 01/2016, 
Anexo à Portaria SAR 56/2016, que visa o credenciamento de 
instituições para a realização de atividades complementares aos 
serviços de defesa sanitária animal no âmbito do Sistema de Atenção 
à Sanidade Agropecuária de Santa Catarina;
Considerando que em 5 de dezembro de 2016 foi entregue na 
Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca (SAR) requerimento 
visando atender o Edital antes citado;
Considerando que o setor jurídico e o setor técnico da SAR, ao 
analisarem o processo contendo o requerimento e seus anexos, 
exararam parecer favorável às pretensões do requerente,
RESOLVE:
Artigo 1º Credenciar o Instituto Catarinense de Sanidade Agrope-
cuária (Icasa), CNPJ 07.739.608/0001-81, com sede na Rodovia 
Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC, 
para ter atuação consoante sua estrutura  no Sistema de Atenção 
à Sanidade Agropecuária de Santa Catarina, através da realiza-
ção de atividades integradas com o Estado, para que prosperem 
os aspectos positivos e as conquistas em relação ao controle e 
erradicação das principais enfermidades dos animais no Estado 

de Santa Catarina.
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
MOACIR SOPELSA
SECRETáRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 422163

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
2015TR1562. PARTES: O Estado de Santa Catarina, através da 
Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca e o Município de 
Palmitos. CLAUSULA PRIMEIRA O presente Termo Aditivo tem 
por objetivo a prorrogação de prazo ao Convênio 2015TR1562. 
CLÁUSULA SEGUNDA O prazo contratual previsto até a data de 
31/12/2016, fi ca prorrogado até 31/03/2017. CLAUSULA TERCEIRA 
– Permanecem ratifi cadas e inalteradas as demais cláusulas do 
Convênio original. DATA E ASSINATURA: Florianópolis, 16/12/2016. 
MOACIR SOPELSA, pela SAR, NORBERTO PAULO GONZATTI, 
pelo Município.

Cod. Mat.: 422206

RELATÓRIO N° 11/2016
O Secretário de Estado da Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no artigo 93, § 7º, da Lei nº 
9.831/95 e art. 14, do Decreto nº 1.127/08, informa o pagamento 
das despesas relacionadas com o pagamento de diárias da Se-
cretaria de Estado da Defesa Civil no mês de NOVEMBRO/2016.
Matrícula Nome Quant Valor Mot
956.246-0 Rodrigo A.F.F.S.Moratelli 7,0 2.380,00 DC
913.505-7 Emerson Neri Emerim 1,0 1.012,00 DC
924.669-0 Fabiano de Souza 3,0 468,00 DC
663.098-7 Caroline Margarida 4,0 972,00 DC
913.604-5 Arno Avelino Schussier 0,5 55,00 DC
919.234-4 Almir Vieira 10,0 1.100,00 DC
911.518-8 Altamir Martins 1,0 110,00 DC
911.701-6 Osvaldo Gonçalves 9,0 990,00 DC
917.149-5 Antonio Edival Pereira 9,5 1.045,00 DC
919.424-0 Ailton Altino Lopes 2,0 220,00 DC
927.680-7 Ricardo Ângelo Volpato 2,0 220,00 DC
910.502-6 Marcio Walmor Destri 2,5 275,00 DC
922.795-4 Sebastião A. de Souza 5,0 550,00 DC
922.661-3 Edson Antocheski 7,5 825,00 DC
927.245-3 Edson L. Conink Junior 1,5 165,00 DC
921.577-8 Adair José Flamia 0,5 55,00 DC
918.487-8 André Luiz da Rosa 5,5 605,00 DC
920.519-5 Roberto Adriano Roper 5,5 605,00 DC
924.057-8 Eliezer Cardoso 3,0 330,00 DC
981.641-0 Cleiton C. Ferrasso 4,0 440,00 DC
970.627-5 José L. F. de Abreu 8,5 1260,00 DC
295.013-8 Regina Panceri 0,5 76,50 DC
282.575-9 Rosinei da Silveira 4,0 440,00 DC
960.101-5 Renata Madalena Gaia 1,5 165,00 DC
663.106-1 Frederico de M. Rudorff 2,5 275,00 DC
984.852-5 Gabriel Bellina Nunes 0,5 55,00 DC
926.376-4 Adilson de Oliveira 6,5 650,00 DC
924.779-3 Jaimerson Espindola 7,0 700,00 DC
927.184-4 Jackson D. Laurindo 4,5 618,75 DC
926.367-5 Anderson C. Veríssimo 2,5 250,00 DC
925.008-5 Rogério Golin 5,0 500,00 DC
924.578-2 Clair Bazi 2,0 200,00 DC
929.301-9 Daniel Caron 2,5 250,00 DC
926.579-1 Renan Inácio Rita 1,5 150,00 DC

293 CALHAS VASEL LTDA ME BLUMENAU/SC 22.000,00 BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 

294 NILTON DE LIMA GONCALVES GRAVATAÍ/RS 10.500,00 Renault/Scenic/2009 

295 JOSE CARLOS DE MELO GRAVATAÍ/RS 10.500,00 
 GM/Meriva/2005 

296 ANGELA D. DE R. HENZ - ME CRISSIUMAL/RS 12.000,00 
 

Honda/300/2011 

Honda/250/2008 

Honda/250/2008 

Honda/250/2004 

Honda/200/2001 

297 ANTONIO CEZAR 
COBALCHINI BRAVO ARVOREZINHA/RS 19.000,00 

 Fiat/Ducato/Motorcasa/2002 

  TOTAL 2.032.850,00  
Florianópolis, 12 de dezembro de 2016. 
 
Túlio Tavares Santos 
Diretor de Gestão Patrimonial 
 
João Batista Matos 
Secretário de Estado da Administração 

Cod. Mat.: 422214

20.12.2016 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 20.446 PáGINA 15


